РЕШЕНИЕ
               Именем Российской Федерации
17 апреля 2019 года

            город Москва
Кунцевский районный суд города Москвы в составе:
председательствующего судьи Михайловой Е.С.,
при секретаре Даваевой Э.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-1073/19 по иску Северенкова П.С. к Государственному учреждению - Главное управление ПФР № 2 по г. Москве и Московской области о признании решения об отказе в досрочном назначении пенсии незаконным, включении периодов трудовой деятельности в специальный трудовой стаж и об обязании назначить пенсию,
 руководствуясь ст. 199 ГПК РФ, суд
         РЕШИЛ:
Исковые требования  удовлетворить частично.
Признать незаконным решение Государственного учреждения - Главного управления ПФР № 2 по Москве и Московской области от ХХ.ХХ.ХХХХ года № 180000001059/2836564/17 об отказе Северенкову П. С. в назначении пенсии.
Обязать Государственное учреждение – Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № 2 по городу Москве и Московской области включить в специальный стаж Северенкова П. С., дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 г. № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", периоды его работы в ОАО «Завод «Филикровля» в должности аппаратчика на пропиточном агрегате:
- с ХХ.ХХ.ХХХХ года по ХХ.ХХ.ХХХХ года – по фактически отработанному времени - 02 года 02 месяца 25 дней;
- с ХХ.ХХ.ХХХХ года по ХХ.ХХ.ХХХХ года – в календарном порядке - 04 года 10 месяцев 01 день.
Обязать Государственное учреждение – Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № 2 по городу Москве и Московской области назначить Северенкову П.С. досрочную страховую пенсию по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 г. № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" с ХХ.ХХ.ХХХХ года.
В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский городской суд через Кунцевский районный суд г. Москвы в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.
Судья                                                                                   Михайлова Е.С.
       РЕШЕНИЕ
               Именем Российской Федерации
17 апреля 2019 года

            город Москва
Кунцевский районный суд города Москвы в составе:
председательствующего судьи Михайловой Е.С.,
при секретаре Даваевой Э.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-1073/19 по иску Северенкова П. С. к Государственному учреждению - Главное управление ПФР № 2 по г. Москве и Московской области о признании решения об отказе в досрочном назначении пенсии незаконным, включении периодов трудовой деятельности в специальный трудовой стаж и об обязании назначить пенсию,
                   установил:
Северенков П.С. обратился в суд с иском к ГУ-ГУ ПФР РФ № 2 по г. Москве и Московской области о признании незаконным решения об отказе в установлении пенсии, включении периодов трудовой деятельности в специальный трудовой стаж и об обязании назначить пенсию. В обоснование своих исковых требований указала, что ХХ.ХХ.ХХХХ года он обратился в ГУ-ГУ ПФР РФ № 2 по г. Москве и Московской области с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости. Решением ГУ-ГУ ПФР № 2 по Москве и Московской области от ХХ.ХХ.ХХХХ года № 180000001059/2836564/17 ему было отказано в назначении пенсии. В данном решении пенсионного органа указано, что из специального стажа исключены периоды: с ХХ.ХХ.ХХХХ года по ХХ.ХХ.ХХХХ года, с ХХ.ХХ.ХХХХ года по ХХ.ХХ.ХХХХ года, с ХХ.ХХ.ХХХХ года по ХХ.ХХ.ХХХХ года в связи с тем, что не подтверждена работа в условиях, дающих право на досрочное пенсионное обеспечение на дату обращения. Истец, с учетом уточнения исковых требований в порядке ст. 39 ГПК РФ,  просит признать незаконным решение ГУ-ГУ ПФР № 2 по Москве и Московской области от ХХ.ХХ.ХХХХ года № 180000001059/2836564/17 об отказе Северенкову П.С. в назначении пенсии, обязать ответчика включить в специальный стаж истца, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 г. № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", периоды его работы в ОАО «Завод «Филикровля» в должности аппаратчика на пропиточном агрегате: с ХХ.ХХ.ХХХХ года по ХХ.ХХ.ХХХХ года, с ХХ.ХХ.ХХХХ года по ХХ.ХХ.ХХХХ года, с ХХ.ХХ.ХХХХ года по ХХ.ХХ.ХХХХ года, обязать ответчика назначить истцу досрочную страховую пенсию по старости с ХХ.ХХ.ХХХХ года.
Представитель истца в судебное заседание явился, исковые требования поддержал в полном объеме.
Представитель ответчика в судебное заседание явился, возражал против удовлетворения исковых требований по основаниям, изложенным в письменных возражениях, приобщенных к материалам дела.
Представитель третьего лица ОПФ по Москве и Московской области в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
Суд, выслушав объяснения представителя истца, объяснения представителя ответчика, исследовав письменные материалы дела, находит исковые требования подлежащими удовлетворению частично по следующим основаниям.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30, следующим лицам: мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам.
Согласно ч. 2 ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.
Как установлено п. «б» ч. 1 Постановления Правительства РФ от 16 июля 2014 г. № 665 "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение", при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" применяются: при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда:
- Список № 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением Кабинета Министров СССР от 26 января 1991 г. № 10 "Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение";
- Список № 2 производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением Совета Министров СССР от 22 августа 1956 г. № 1173 "Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах", - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до 1 января 1992 г.
Согласно ч. 3, ч. 4 ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии.
Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности).
Согласно Списку № 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, утвержденному Постановлением Кабинета Министров СССР от 26 января 1991 года № 10, раздел XVII "Производство строительных материалов", подраздел 9 «Производство изделий из пека, битума и смол», код позиции 2180900a-10375, право на досрочную трудовую пенсию по старости предоставлено аппаратчикам на пропиточных агрегатах
Материалами дела установлено следующее.

Решением ГУ-ГУ ПФР № 2 по Москве и Московской области от ХХ.ХХ.ХХХХ  года              № 180000001059/2836564/17 Северенкову П.С. было отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 г. № 400-ФЗ "О страховых пенсиях". Пенсионный орган указал, что из специального стажа исключены периоды: с ХХ.ХХ.ХХХХ года по ХХ.ХХ.ХХХХ года, с ХХ.ХХ.ХХХХ года по ХХ.ХХ.ХХХХ года, с ХХ.ХХ.ХХХХ года по ХХ.ХХ.ХХХХ года в связи с тем, что не подтверждена работа в условиях, дающих право на досрочное пенсионное обеспечение. В решении также указано, что стаж Северенкова П.С., дающий право на досрочное пенсионное обеспечение на дату обращения (ХХ.ХХ.ХХХХ года) составил 04 года 02 месяца 23 дня (при требуемом стаже не менее 6 лет 3 месяцев), страховой стаж составил 36 лет 09 месяцев 09 дней (при требуемом 25 лет).
Согласно записям в трудовой книжке истца, ХХ.ХХ.ХХХХ года он принят на работу на Завод кровельных и полимерных материалов, который в ХХХХ году преобразован в АООТ «Филикровля). ХХ.ХХ.ХХХХ года Северенков П.С. переведен аппаратчиком на пропиточном агрегате. ХХ.ХХ.ХХХХ года уволен по собственному желанию.

Как следует из справки ОАО «Завод «Филикровля» № АМ-69 от ХХ.ХХ.ХХХХ года, Северенков П.С. работал в ОАО «Филикровля» с ХХ.ХХ.ХХХХ года по ХХ.ХХ.ХХХХ года. С вредными и тяжелыми условиями труда работал: с ХХ.ХХ.ХХХХ года по ХХ.ХХ.ХХХХ года аппаратчиком на пропиточных агрегатах цеха № 1 (цех герметизирующих, гидроизоляционных и пластмассовых изделий) без совмещения профессий и был занят в течение полного рабочего дня в режиме полной рабочей недели на работах, предусмотренных Списком № 2. С ХХ.ХХ.ХХХХ года по ХХ.ХХ.ХХХХ года аппаратчиком на пропиточных агрегатах цеха № 1 (цех герметизирующих, гидроизоляционных и пластмассовых изделий) без совмещения профессий и был занят в течение полного рабочего дня в режиме неполной рабочей недели на работах, предусмотренных Списком № 2. С ХХ.ХХ.ХХХХ года по ХХ.ХХ.ХХХХ года аппаратчиком на пропиточных агрегатах цеха № 1 (цех герметизирующих, гидроизоляционных и пластмассовых изделий) без совмещения профессий и был занят в течение полного рабочего дня в режиме полной рабочей недели на работах, предусмотренных Списком № 2. С ХХ.ХХ.ХХХХ года по ХХ.ХХ.ХХХХ года на основании приказов по заводу в связи с сезонным спадом спроса на продукцию завода был осуществлен перевод на 3-х и 4-х дневный график работы.
Согласно справке ООО «Завод «Филикровля» от ХХ.ХХ.ХХХХ года, Северенков П.С. работал в ООО «Филикровля» с ХХ.ХХ.ХХХХ года по ХХ.ХХ.ХХХХ года. С вредными условиями труда работал с ХХ.ХХ.ХХХХ года по ХХ.ХХ.ХХХХ года аппаратчиком на пропиточных агрегатах цеха № 1 (цех герметизирующих, гидроизоляционных и пластмассовых изделий) без совмещения профессий и был занят в течение полного рабочего дня в режиме полной рабочей недели. Согласно Постановлению Кабинета Министров СССР от ХХ.ХХ.ХХХХ года № 10, раздел XVII "Производство строительных материалов", подраздел 9 «Производство изделий из пека, битума и смол», код позиции 2180900a-10375 – имеет право на досрочное назначение страховой пенсии по старости.
Согласно данных о стаже истца, период работы в ООО «Завод «Филикровля» аппаратчиком на пропиточных агрегатах цеха № 1 с ХХ.ХХ.ХХХХ года по ХХ.ХХ.ХХХХ года зачтен ответчиком в специальный стаж.
Следовательно, период работы Северенкова П.С. с ХХ.ХХ.ХХХХ года по ХХ.ХХ.ХХХХ года в ООО «Филикровля» аппаратчиком на пропиточных агрегатах цеха № 1 должен быть засчитан в специальный стаж.
В соответствии с п. п. 4-6 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства РФ от 11 июля 2002 г. № 516, в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости (далее именуется - стаж), засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, если иное не предусмотрено настоящими Правилами или иными нормативными правовыми актами, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации.
Периоды работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, которая выполнялась постоянно в течение полного рабочего дня, засчитываются в стаж в календарном порядке, если иное не предусмотрено настоящими Правилами и иными нормативными правовыми актами.
При этом в стаж включаются периоды получения пособия по государственному социальному страхованию в период временной нетрудоспособности, а также периоды ежегодных основного и дополнительных оплачиваемых отпусков.
Периоды работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, которая выполнялась в режиме неполной рабочей недели, но полного рабочего дня в связи с сокращением объемов производства (за исключением работ, дающих право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии с подпунктами 13 и 19-21 пункта 1 статьи 27 Федерального закона), а также периоды работ, определяемых Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации по согласованию с Пенсионным фондом Российской Федерации или предусмотренных списками, которые по условиям организации труда не могут выполняться постоянно, исчисляются по фактически отработанному времени.
Согласно справке ОАО «Завод «Филикровля» № АМ-69 от ХХ.ХХ.ХХХХ года, Северенков П.С. фактически отработал за период с ХХ.ХХ.ХХХХ года по ХХ.ХХ.ХХХХ года (период, исключенный пенсионным органом): ХХХХ год - 222 дня, ХХХХ год – 113 дней; ХХХХ год – 210 дней; ХХХХ год – 218 дней; ХХХХ год – 52 дня, а всего  1 025 дней, что составляет 02 года 02 месяца 25 дней.
Период работы с ХХ.ХХ.ХХХХ года по ХХ.ХХ.ХХХХ года должен быть засчитан  в календарном порядке, что составляет 04 года 10 месяцев 01 день.
Истец просит обязать ответчика включить в специальный стаж период работы с ХХ.ХХ.ХХХХ года по ХХ.ХХ.ХХХХ года.
Исковые требования в данной части удовлетворению не подлежат, так как согласно данным о стаже истца, указанный период включен в специальный стаж истца.
Таким образом, судом признано, что в специальный стаж Северенкова П.С., дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с п. 2  ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», подлежат включению периоды его работы: с ХХ.ХХ.ХХХХ года по ХХ.ХХ.ХХХХ года по фактически отработанному времени - 02 года 02 месяца 25 дней; с ХХ.ХХ.ХХХХ года по ХХ.ХХ.ХХХХ года в календарном порядке – 04 года 10 месяцев 01 день, а всего 07 лет 00 месяцев 26 дней.
Пенсионный орган признал, что по состоянию на ХХ.ХХ.ХХХХ года стаж Северенкова П.С., лающий право на досрочное пенсионное обеспечение, составляет 04 года 02 месяца 23 дня.
Таким образом, путем суммирования включенных судом спорных периодов общей продолжительностью 07 лет 00 месяцев 26 дней и зачтенных пенсионным органом периодов общим сроком 04 года 02 месяца 23 дня, стаж Северенкова П.С., дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 г. № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", на момент обращения в пенсионный орган составил 11 лет 03 месяца 19 дней (07/00/26 + 04/02/23 = 11/03/19), при требуемом стаже не менее 12 лет 6 месяцев.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 г. № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 мужчинам по достижении возраста 55 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда не менее 12 лет 6 месяцев и имеют страховой стаж не менее 25 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам.

Следовательно, Северенкову С.П., ХХ.ХХ.ХХХХ года рождения, пенсия должна быть назначена с уменьшением возраста 60 лет на 4 года, т.е. в 56 лет.

На дату обращения истца к ответчику с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости ХХ.ХХ.ХХХХ года истец достиг возраста 56 лет, в связи с чем отказ ответчика в назначении истцу досрочной пенсии является незаконным.
Принимая во внимание изложенное, руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд
               РЕШИЛ:
Исковые требования  удовлетворить частично.
Признать незаконным решение Государственного учреждения - Главного управления ПФР № 2 по Москве и Московской области от ХХ.ХХ.ХХХХ года № 180000001059/2836564/17 об отказе Северенкову П. С. в назначении пенсии.
Обязать Государственное учреждение – Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № 2 по городу Москве и Московской области включить в специальный стаж Северенкова П. С., дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 г. № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", периоды его работы в ОАО «Завод «Филикровля» в должности аппаратчика на пропиточном агрегате:
- с ХХ.ХХ.ХХХХ года по ХХ.ХХ.ХХХХ года – по фактически отработанному времени - 02 года 02 месяца 25 дней;
- с ХХ.ХХ.ХХХХ года по ХХ.ХХ.ХХХХ года – в календарном порядке - 04 года 10 месяцев 01 день.
Обязать Государственное учреждение – Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № 2 по городу Москве и Московской области назначить Северенкову П. С. досрочную страховую пенсию по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 г. № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" с 24.11.2017 года.
В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский городской суд через Кунцевский районный суд г. Москвы в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.
Судья                                                                                   Михайлова Е.С.